事 務 連 絡

平成 30 年 2 月 16 日

都道府県下水道担当課長     殿

政令指定都市下水道担当課長   殿

（上記、各地方整備局経由）

市町村下水道担当課長      殿

（上記、各都道府県経由）

日本下水道事業団事業課長     殿

都市再生機構下水道担当ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ 殿

国土交通省 水管理・国土保全局 下水道部

下水道事業課 事業マネジメント推進室 課長補佐

下水道工事における安全管理の徹底について

（巻き込まれによる死亡事故）

平成 30 年 2月 16 日（金）、神奈川県茅ヶ崎市発注の下水道工事において、仮設材をバック

ホウで吊り降ろす際、吊荷がバランスを崩して運転席の操作レバーを直撃したためバックホ

ウが動き出し、進路上にいた作業員が轢かれ死亡するという事故が発生しました。

本事案の詳細については現在確認中ですが、今月 8日にも、バックホウにより作業員が轢か

れ死亡するという事故が起きており、はさまれ・巻き込まれによる死亡事故は４件目です。
各下水道管理者におかれましては、同様の事故の未然防止のため、下水道工事を行ってい

る全ての受注者及び下請業者における作業員一人一人に対し、本事案の死亡事故事例を周知

することで安全意識の向上を促していただくようお願いいたします。

【参考】平成 29 年度死亡事故発生状況（平成 30年 2月 16 日時点）

 事故類型 件数 事業主体
１ 墜落・転落 ３ ＪＳ（愛知県東海市）、福井県、兵庫県西宮市

２ はさまれ・巻き込まれ ４
ＪＳ（富山県中新川広域事務組合）、民間事業者、
茨城県取手地方広域下水道組合、神奈川県茅ヶ崎市

３ 土砂崩壊 ３ 埼玉県日高市、さいたま市、大分県中津市
４ その他 １ 和歌山県（熱中症による死亡事故）

※ＪＳ：日本下水道事業団発注工事

 ※平成２８年度死亡事故発生状況：墜落・転落（２件）、公衆災害（１件）

茅 ヶ 崎 市 記 者 発 表 資 料
平 成 ３ ０ 年 ２ 月 １ ６ 日
下 水 道 河 川 建 設 課  課 長  山 中  良 一
電話 ０４６７（８２）１１１１内線１３８９

茅ヶ崎市発注の公共下水道工事における死亡事故について

 茅ヶ崎市が発注している公共下水道工事において、作業中における人身事故（死亡事故）が発生しま

したので、お知らせいたします。

１ 工 事 名   公共下水道平太夫新田地内（雨水）通常２９－３工事
２ 請負業者    有限会社 上原工務店
３ 事故発生場所  平塚市須賀２６３６番地１７（南側資材置場）
４ 工事期間    平成２９年９月１２日から平成３０年３月１６日まで
５ 工事概要    公共下水道の雨水管きょ布設工事
６ 事故発生日時  平成３０年２月１６日 午前１０時頃
７ 事故状況 工事現場近傍の資材置場において、作業員（男性）が建設機械（バックホウ）に

ひかれ、搬送先の病院で死亡が確認された。
８ 事故原因   調査中
９ 今後の対応   現在、労働基準監督署及び警察署にて事故原因を究明しており、その結果に基づ

き、市としての再発防止に努めていく。

＜工事現場及び事故発生現場 位置図＞

N